"VALEC: Desenvolvimento Sustentavel do Brasil"

VALEC

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUGOES E FERROVIAS S/A
BALANCOS PATRIMONIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

AT IVO

ATIVO CIRCULANTE

Disponivel
Conta Vinculada

Direitos Realizaveis
Adiantamentos a Empregados
Depésitos de Caugles
Valores a Receber

Despesas Antecipadas
Assinaturas de Periédicos e Seguros

ATIVO NAO CIRCULANTE

Realizavel a Longo Prazo
Depositos Judiciais
Valores a Receber ( Assist. Médica- Geipot)

Investimentos
Participagdo Societaria

Imobilizado
Custo Corrigido
DepreciacBes Acumuladas

Intangivel
Direito de uso de Comunicacao
Software
Amortizacbes
TOTAL DO ATIVO

2010
EmR$ 1

18.414.732

17.597.422
17.597.422

802.861
714.402
88.459
0

14.449
14.449

5.608.784.901

19.053.307
18.762.880
290.427

26.278
26.278

5.588.822.968
5.958.973.729
-370.150.761

882.348
145.494
1.421.819
-684.965
5.627.199.633

(As Notas Explicativas sé@o parte integrante das demonstragdes contabeis)

2009
EmR$ 1

22.980.155

22.376.543
22.376.543

573.430
501.228
50.773
12.429

30.182
30.182

3.166.919.605

3.141.201
2.845.943
295.258

26.278
26.278

3.162.848.378
3.507.768.298
-344.919.920

903.748
145.664
1.189.405
-431.321
3.189.899.760



"VALEC: Desenvolvimento Sustentavel do Brasil"

VALEC

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUGOES E FERROVIAS S/A
BALANCOS PATRIMONIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores
Pessoal a Pagar
Provisao p/ Férias C/encargos
Depdsitos e Caugdes
Impostos a Recolher
Contribui¢des Sociais a Recolher
Outras Contas a Pagar

PASSIVO NAO CIRCULANTE
Provisdes de Agdes Trabalhistas
Deposito e Caugéo

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital Social
Capital Integralizado

Reservas de Capital
Crédito para Aumento de Capital

Prejuizos Acumulados
Do Exercicio

Exercicios Anteriores

TOTAL DO PASSIVO + PL

(As Notas Explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des contabeis)

PASSIVO

2010
EmR$ 1

11.695.498
2.154.002
0
9.415.017
1.080
91.479

0

33.920

30.455.473
30.368.094
87.379

5.585.048.662
3.680.926.535
3.680.926.535

2.622.372.912
2.622.372.912

-718.250.785
-179.852.389
-538.398.396

5.627.199.633

2009
EmR$ 1

13.290.602
8.850.974
13.687
3.675.864
1.072
746.544
2.461

0

34.081.019
34.022.317
58.702

3.142.528.139
2.643.139.392
2.643.139.392

1.037.787.143
1.037.787.143

-538.398.396
-148.664.222
-389.734.174

3.189.899.760



"VALEC: Desenvolvimento Sustentavel do Brasil"

VALEC

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUGCOES E FERROVIAS S/A
DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS DOS EXERCICIOS

FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

2010 2009
EmR$ 1 EmR$ 1
RECEITAS OPERACIONAIS 140.824.224 111.166.458
Arrendamento 1.189.323 352.414
(-) Impostos Incidentes -42.866 -2.182
Repasse de Custeio/Pessoal 139.677.767 110.816.226
RECEITAS FINANCEIRAS 1.262.351 38.473
Rendimentos de Depdsito Judicial Desapropriagao 0 2.280
Rendimentos de Depdésito Acdo de Cumprimento 1.262.351 29.075
Rendimentos de Depdsito Judicial - FGTS 0 7.118
RECEITA DE DOACOES 14.724 86.634
Bens Patrimoniais 14.724 86.634
TOTAL DAS RECEITAS 142.101.299 111.291.565
DESPESAS OPERACIONAIS 169.687.736 137.652.736
Gerais e Administrativas 143.078.932 111.380.565
Remuneracgéo dos Administradores 663.292 458.233
Depreciagdo e Amortizagéo 25.679.282 25.705.313
Despesas de Juros 1.348 0
Outras Despesas 264.882 108.625
RESULTADO ANTES DOS
EFEITOS INFLACIONARIOS -27.586.437 -26.361.171
EFEITOS INFLACIONARIOS -152.265.952 -122.303.051
Variagbes Monetéarias Passivas -152.265.952 -122.303.051
PREJUIZO LIQUIDO DO EXERCICIO -179.852.389 -148.664.222
Prejuizo por agéo (em reais) -22,23 -18,38

(As Notas Explicativas sao parte integrante das demonstragdes contabeis)
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VALEC

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A
DEMONSTRAGOES DO FLUXO DE CAIXA
DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO
METODO INDIRETO

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Resultado do Exercicio
Depreciagdo e Amortizacéo
Depreciagdo Bem Baixado
Resultado na Baixa de Ativos Imobilizado
Agquisicao de Bens por doagdo
Atualizagdo Monetaria
Ajustes de Exercicios Anteriores
Aumento de Contas a Receber a Curto Prazo
Aumento de Contas a Receber a Longo Prazo
Reducao (Aumento) Despesas Antecipadas
Baixa Contingéncias Judiciais
Reducao (Aumento) de Fornecedores
Aumento de Contas a Pagar e Provisdes
Ajuste de Creditos Recebidos da Unido
= Disponib. liquidas geradas (aplicadas) nas atividades operacionais

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Compras de imobilizado
Aquisicao de Intangivel
= Disponib.liquidas geradas (aplicadas) nas atividades de investimentos

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Créditos Recebidos da Unido
= Disponib. liquidas geradas (aplicadas) nas atividades de financiamentos

Aumento (reducao) das disponibilidades
Disponibilidades no inicio do exercicio
Disponibilidades no final do exercicio

(As Notas Explicativas séo parte integrante das demonstracdes contabeis)

2010

EmR$ 1

-179.852.389
25.679.282
-194.797
459.679
-14.724
152.265.952
0

-229.431
-15.912.106
15.733
-6.087.263
-6.696.972
5.130.545
-139.677.767
-165.114.258

-2.451.878.420
-4.210
-2.451.882.630

2.612.217.767
2.612.217.767

-4.779.121
22.376.543
17.597.422

2009

EmR$ 1

-148.664.222
25.709.600
-11.489
9.318
-86.634
119.509.041
-4.960.961
-362.908
-2.014.611
-4.459

0

7.829.664
5.916.388
-110.816.226
-107.947.499

-913.443.498
-364.981
-913.808.479

1.029.094.328
1.029.094.328

7.338.350
15.038.193
22.376.543



VALEC

"VALEC: Desenvolvimento Sustentavel do Brasil"

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUGOES E FERROVIAS S/A
DEMONSTRAGOES DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

Em R$ 1
Histérico Capital Reserva Lucros ou
Classificagao Social de Capital Prejuizos Total

Acumulados

Saldo em 31 de Dezembro de 2007 1.240.143.488 504.405.939 -312.721.267 1.431.828.160
Créditos Recebidos da Unido 826.724.070 826.724.070
Aumento de Capital 504.405.939 -504.405.939 0
Atualizacéo de Reservas do Capital 76.826.856 76.826.856
Prejuizo Liquido do Exercicio -78.331.915 -78.331.915
Ajustes de Exercicios Anteriores 1.319.008 1.319.008
Saldo em 31 de Dezembro de 2008 1.744.549.427 903.550.926 -389.734.174 2.258.366.179
Créditos Recebidos da Unido 918.278.102 918.278.102
Aumento de Capital 898.589.965 -898.589.965 0
Atualizagcéo de Reservas do Capital 119.509.041 119.509.041
Ajustes de Exercicios Anteriores -4.960.961 -4.960.961
Prejuizo Liquido do Exercicio -148.664.222 -148.664.222
Saldo em 31 de Dezembro de 2009 2.643.139.392 1.037.787.143 -538.398.396 3.142.528.139
Créditos Recebidos da Unido 2.472.540.000 2.472.540.000
Aumento de Capital 1.037.787.143 -1.037.787.143 0
Atualizagcéo de Reservas do Capital 149.832.912 149.832.912
Prejuizo Liquido do Exercicio -179.852.389 -179.852.389
Saldo em 31 de Dezembro de 2010 3.680.926.535 2.622.372.912 -718.250.785 5.585.048.662

(As Notas Explicativas séo parte integrante das demonstragdes contébeis)




